⁶⁶ Matth. xxviii, 19.

(97) Reg. ἡμῖν.

(98) Ita Reg. solus. Alii cum editi tum mss. καὶ τὰ ὑφ' ἐτέρων. Lectio Regii sanior videtur.

(99) Reg. ἀφείξ.

(1) Hæc item recensentur in *Apolog. contra Arianos*, et in *Epist. ad solitarios*. Reg. συναγαγόντων.

(2) Sic omnes mss. Editi κατὰ Θεὸν minus recte. Mox τῶν ante κατ' Αἴγυπτον deest in Basil.

(3) Editi et omnes mss. Regio excepto ubique Γεωργίου habent. At Regii lectionem genuinam esse au-

PATROL. GR. XXV.

A fides pessum eant. Utrumque enim periclitatur, nisi vestra opera Deus facinora illa cito corrigit, et Ecclesia vindicetur. Non enim nunc primum canones et statuta Ecclesiæ data sunt, sed a Patribus nobis recte firmiterque sunt tradita : neque nunc fides incepit, sed a Domino per discipulos ad nos usque pervenit. Ne igitur ea quæ ab antiquis hactenus servata sunt in Ecclesiis, istis jam diebus pessum abeant, neve de iis quæ nobis concredita sunt rationes repetantur, incitemini, fratres, utpote dispensatores mysteriorum Dei, dum illa ab aliis diripi cernitis. Plura a tabellariis ediacetis, festinavi tamen paucis ea significare, quo plane vobis constaret nunquam talia adversus Ecclesiam perpetrata esse, ex qua die Salvator in cœlum assumptus discipulis præcepit, dicens : *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* ⁶⁶.

2. Quæ igitur scelera adversum nos et adversum Ecclesiam commissa sunt, sic se habent. Cum nos de more in pace conveniremus, populi que in conventibus ⁶⁹ lætarentur ac vitæ institutio secundum Deum proficerent : comministris quoque nostris per Ægyptum, Thebaidem et Lihyam, charitatem et pacem inter se ac nobiscum servantibus ; derepente præfectus Ægypti litteras publice profert, sub forma edicti, quibus declarabat Gregorium quemdam ex Cappadocia mihi successorem ex comitatu ductum esse. Quibus auditis consternati sunt omnes : novum quippe illud erat et hactenus inauditum. Populi autem eo frequentius in ecclesias conveniebant, quod secum reputarent nec se, nec episcopum, aut presbyterum, aut alium quempiam, de nobis unquam conquestum esse, solosque Arianos cernerent cum illo, quem etiam Arianum et Arianis ab Eusebio sociisque ejus missum agnoscebant. Scitis autem, fratres, semper Eusebianos impiæ Ariomanitarum hæresis patronos, ipsique communionem junctos fuisse, eorumque opera nobis semper insidiatos, nostri etiam in Gallias exsilii auctores fuisse. Hæc causa fuit ut populi jure indignati, ingenti clamore obstarentur cum alios iudices, tum universam urbem, quod nulla accusatione ab ecclesiasticis facta, sed hæreticis Arianis ^D illud contra nos molientibus, res adeo nova et iniqua adversum Ecclesiam perpetraretur. Si qua enim adversum nos criminatio vim haberet, oportuit nec Arianum, nec Arianæ sententiæ hominem ordi-

ninum. Mox Reg. ἐτάραττε.

(4) Κομιτάτου, ut cæteras hujus vocis omittamus significationes, de quibus Cangii Glossarium consule, κομίτατος apud Athanasium usu venit pro turma militum clientiumque, imperatorem, aut comitem quemdam, aut præfectum comitante.

(5) Reg. τινὰ.

(6) Δέ deest in Basil. et Felckm. 5 anon.

(7) Reg. αἰτίους γεγεννημένων, omisso ἡμῖν.

(8) Sic Reg. Angl. et Felck. 5 an. Editi ἀλλὰ καὶ τῶν.

(9) Reg. καὶ ὄλιγος.

nari, sed secundum ecclesiasticos canones, et secundum verba Pauli, congregatis populis, et spiritu ordinantium, cum virtute Domini nostri Jesu Christi⁶⁶, omnia juxta ecclesiasticas leges disquiri ac peragi, presentibus populis et clericis qui illum postulerent. Nec decuit eum ex alia regione ab Ariano adductum, episcopi nomen quasi mercatum apud eos qui eum nec peterent, nec vellent, et rem gestam prorsus ignorarent, sæcularium judicium patrocinio ac vi sese intrudere. Illud enim vera ecclesiasticorum canonum abrogatio est, ethnicosque ad blasphemandum inducit et ad suspicandum: quod non secundum divinam legem, sed nundinatione et patrocinio ordinationes fiant.

3. Admiranda igitur illa Gregorii ordinatio ab Ariano facta est, et hoc ejus fuit exordium. Ingressus autem ejus Alexandriam, quot facinorum quantumque malorum causa fuerit, ex litteris nostris et ab illis qui ad vos iter instituent, querere et ediscere licebit. Populis ægre ferentibus, et ob rei novitatem in ecclesias convenientibus ut ne Ariana impietas Ecclesie fidei commisceretur, Philagrius qui jam olim Ecclesiam ejusque virgines injuriis affecerat, et qui nunc Ægypti præfectus est, ipseque ex religione transfuga, ejusdem patriæ ac Gregorius, homo nequaquam spectabilis moribus, sed patrum habens Eusebium, quocirca adversus Ecclesiam navat operam: ille, inquam, cum pollicitationibus, quas postmodum implevit, ethnicos, Judæos, et alios petulantes viros sibi conciliasset, eosdem prius concitatos confertim **90** cum gladiis et fustibus contra populos in ecclesias immittit. Quid autem hinc evenerit haud facile dictu est, neque enim pro facti gravitate enarrari potest, nec atque lacrymis et fletibus, vel minimam eorum partem recensere quis valeat. Quænam enim apud antiquos talis tragædia? Aut quid ejusmodi in persecutione et bello unquam commissum est? Siquidem ecclesia et sacrum baptisterium incenduntur. Statim autem luctus, ejulatus et plandus per totam urbem, civibus hæc facinora indigne ferentibus, et clamore adversus ducem edito, vim sibi illatam obstantibus. Virgines enim sanctæ et incontaminatæ nudari ac nefaria pati; si resisterent,